
—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21918-9-2013

 2. Oltre che nelle materie di cui all’articolo 1, su spe-
cifi co mandato del Ministro, il dott. Erasmo D’Angelis è, 
altresì, delegato ai rapporti con il Parlamento in relazione 
agli atti aventi carattere normativa ovvero alle risposte ad 
atti di sindacato politico ispettivo, ai rapporti con gli or-
gani consultivi e con gli organi rappresentativi di associa-
zioni, comunità, enti e parti sociali, nonché alle relazioni 
internazionali. 

 Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi 
di controllo per la registrazione e sarà pubblicato sulla 
  Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 25 luglio 2013 

 Il Ministro: LUPI   
  Registrato alla Corte dei conti il 31 luglio 2013
Uffi cio di controllo atti Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, 
registro n. 8, foglio n. 230

  13A07522

    DECRETO  6 agosto 2013 .

      Estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità 
portuale di Gioia Tauro.    

     IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI 

 Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive mo-
difi cazioni recante «Riordino della legislazione in mate-
ria portuale»; 

 Visto il decreto del Ministro dei trasporti e della navi-
gazione 4 agosto 1998, pubblicato nella   Gazzetta Uffi cia-
le   della Repubblica italiana n. 198 del 26 agosto 1998, 
recante l’individuazione della circoscrizione territoriale 
dell’Autorità portuale di Gioia Tauro; 

 Visti i decreti del Ministro delle infrastrutture e dei tra-
sporti 29 dicembre 2006 e 5 marzo 2008, pubblicati nel-
la   Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica italiana n. 18 del 
23 gennaio 2007 e n. 75 del 29 marzo 2008, con i quali la 
circoscrizione territoriale dell’Autorità portuale di Gioia 
Tauro è stata estesa ai porti di Crotone, Corigliano Cala-
bro (CS) e Taureana di Palmi (RC); 

 Vista la deliberazione della Giunta comunale di Villa 
San Giovanni n. 123 del 16 giugno 2011, con la quale la 
Giunta ha deliberato di dare avvio alla richiesta per l’ade-
sione all’Autorità portuale di Gioia Tauro, richiedendo 
l’emissione del decreto che approvi la nuova circoscrizio-
ne portuale di Gioia Tauro con l’ampliamento del porto di 
Villa San Giovanni; 

 Vista la nota n. 892 del 6 ottobre 2011, con la quale il 
Comune di Villa San Giovanni ha trasmesso la delibe-
razione consiliare n. 44 del 6 ottobre 2011, riguardante 

l’adesione del Comune di Villa San Giovanni all’inclu-
sione del Porto di Villa San Giovanni nella circoscrizione 
territoriale dell’Autorità portuale di Gioia Tauro; 

 Vista la deliberazione della Giunta regionale della re-
gione Calabria n. 31 del 2 febbraio 2012, con la quale 
la Giunta ha espresso parere favorevole alla proposta di 
estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità 
portuale di Gioia Tauro; 

 Considerato che il Comitato portuale dell’Autorità por-
tuale di Gioia Tauro, con delibera n. 58/2012 del 9 mag-
gio 2012, ha espresso parere favorevole all’estensione 
della circoscrizione territoriale dell’Autorità portuale al 
porto di Villa San Giovanni; 

 Considerato che con note prot. n. 1783 del 12 febbraio 
2013, n. 4729 del 24 aprile 2013, il Ministero delle In-
frastrutture e dei Trasporti ha richiesto agli Enti territo-
riali interessati dì esprimere il proprio parere, in merito 
all’ampliamento in parola, nel termine di 15 giorni dal 
ricevimento delle predette note, ivi precisando, altresì, 
che all’inutile decorso del predetto termine il parere si 
sarebbe inteso reso in termini positivi; 

 Ritenuto, pertanto, ad oggi, perfezionato l’  iter   appro-
vativo dell’estensione della circoscrizione territoriale in 
parola, stante l’operare del meccanismo del silenzio-as-
senso, nei termini di cui sopra; 

 Ritenuta, pertanto, l’opportunità di accogliere la richie-
sta del Comune di Villa San Giovanni; 

 Vista la nota prot. n. 024416 dell’11 giugno 2013 con 
la quale la Capitaneria di porto di Reggio Calabria ha tra-
smesso copia delle monografi e dei vertici della poligonale 
entro cui rimane compreso il Porto di Villa San Giovanni. 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. La circoscrizione territoriale dell’Autorità portuale 
di Gioia Tauro si estende a tutte le aree demaniali marit-
time, le banchine, le altre opere portuali e gli antistanti 
specchi acquei compresi tra la foce del Torrente Solaro a 
Sud (coordinate GAUSS-BOAGA Est 2575363.37 - Nord 
4229942.72 - Comune censuario di Villa San Giovanni, 
foglio di mappa 5, particella 58) e l’esistente Molo di 
protezione degli approdi del costruendo porticciolo turi-
stico - che resta escluso dalla circoscrizione territoriale 
come ampliata - a Nord, (coordinate GAUSS-BOAGA 
Est 2575139.98 - Nord 4230265.59 - Comune censuario 
di Villa San Giovanni, foglio di mappa 5, particella 58). 

 Roma, 6 agosto 2013 

 Il Ministro: LUPI   

  13A07497


